Eximie doctor, frater amantissime.5 tuis et aliorum assi-
duis voeibus accersitus domum, quid aliud agam, nisi ut quam 
primum veniam? multe sunt remanendi cause; bellum patrie, 
quod fervescere in dies magis ajunt; . imperium Romani ponti-
ficis, qui me penes cesarem esse cupit; imperatoris affectio, 
qui me dimittit invitus. mtelliges ex me aliud, cum rediero, 
majus. sed vincit amor amicorum et patrie zelus. necesse 
est ecclesie subvenire, illi ante omnes obligatus sum. veniam, 

1 Ursprünglich: ottobris. — 2 publice über der Zeile. — 5 Unterschrift ge
strichen. — * Ergänzt zu: Eneas, episcopus Senensis, domino Gregorio, 
legtfin doctori et fratri suo amantissimo salutem -plitrimam dicit. — 6 An
rede gestrichen. 
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sinite rogare ulterius, vicistis, nemo in me supra quam vos 
potest. dicis, quando ante1 festivitatem divi Martini si vixero 
hinc recedere animus est, de via nihil judicare temporis con
ditio sinit. perdo ad vos rediens utriusque monarchi gratiam, 
plus mihi vos estis; quod jubetis amici, necesse est: faciam. 
malo cum vestro consilio perire, quam meo solo2 regem fieri. 
de litteris ad me missis non est, cur amplius queraris. a qua-
tuor mensibus citra frequentes tuas epistolas accepi, hoc mense 
novem epistole tue mihi reddite sunt.3 de morte matris tue, 
amite mee carissime, dolorem tuum intellexi, meum sensi. re-
scripsi tibi, non est frustra cor affligendum, Uli bene esse 
cupio,4 cujus vita sanctissima fuit. precessit, non recessit, se-
quenda est; nee nos diu manebimus, fugit ante oculos vita. 
mors est, quiequid precessit. gaudeo Franciscam nuptui tradi-
tam esse, novitates non scribo ad te, magnificis dominis nostris 
omnia nota efficio neque illa te latebunt. vale. ex Grez, die 
25. septembris 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

149. 

Bischof Eneas an Mariano Sossini in Siena; Gras, 25. [27.9] Sep
tember 1453. Hat die Angelegenheit des Giovanni Pecci günstig 

erledigt. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 153r; eigenhändig. Weiß Nr. 62, Voigt 286. 

Eneas, episcopus Senensis, domino Mariano Sozino, claris-
simo juris interpreti, salutem plurimam dicit. 

Brevissimas5 et tui similes6 ad me litteras7 scripsisti. ac-
cipe breviores et mihi conformiores. commendasti Johannis 
Pecii, optimi et nobilis adolescentis, negocium.8 non fuerunt 
preces tue frustra,9 absoluta res est. vale. ex G-rez, 5. ka-
lendis octobris 1453. 

prope. — 3 Gestrichen. — 8 hoc — sunt Randbemerkung. — * non dubito. 
— s Ursprünglich: brevissiniam. — 6 Ursprünglich: similem. — 7 Ur
sprünglich: litteram. — 8 Ursprünglich folgte: absolutum est. — 9 Ur
sprünglich: frustra tue preces. 

18* 
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150. 

Bischof Eneas an Kardinal Juan Carvajal in Born; Graz, 
35. September 1453. Warme Empfehlung Ulrich Sonnen-

bergers. 
Aus Vindoh. 3389, Bl. 153*; eigenhändig. Weiß Nr. 63, Voigt 287. 

Domino sancti angeli.1 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.2 veniente Johanne Inder-
bachio Eomam, qui vestre3 dignationis servum se se profitetur, 
vir doctus et omnium, que apud nos aguntur, gnarus, non est 
cur multa scribam. ipse mea vox erit, meum animum ex ipso 
cognoscetis.4 quia tarnen amici causa negligenda non est, dicam 
in re domini Ulrici Sonemberger pauca, non quod intendam eum 
commendare dignationi vestre,5 apud quam sua prece5 indigerem, 
sed ut testimonium veritati prebeam, quod ab ipso recipi non 
potest. res illa Curcensis* praticata est et conclusa, me non 
solum presente verum etiam laudante. scio pura et sincera 
omnia esse, quomodo initium habuerit et quo pacto deductä 
sit, scribo sanctissimo domino nostro. si quis aliter ausus fuerit 
dicere, scitote6 illum a vero procul esse, hec idcirco dixerim, 
quia cum in aliis ecclesiis Ulrieus repulsam habuerit, possent 
esse, qui eum contra jus fasque ambire dignitatem dicerent. 
sed cum mihi nota sit rei series et ipsius Ulrici sinceritas,7 

dignum duxi etiam non rogatus veritati servire et homini, de 
Romana ecclesia bene merenti, ne quid ob malas linguas,8 

que in omnem curiam serpunt, detrimenti patiatur, occurrere. 
habetis9 ergo, quamvis leviusculum est, testimonium meum, 
quod adversus obloquentes possitis10 objicere. cetera penes 
dignationem vestram11 abunde sunt, quibus amici causam 
juvetis. commendo me dignationi vestre3 reverendissime, et 
si possibile est, auxilio vestro12 annatarum sarcina levari 
cupio. ex G-rez, die 25. septembris 1453. 

1 Adresse gestrichen. — 2 Später geändert zu: Eeverendissimo in Christo 
patri, domino Johanni, cardinali sancti angeli, Eneas, episcopus Senensis, 
commendatum se faoit. — 3 tue. — 4 cognosces. — s suis precibus. — 
6 scito. — 7 et — sinceritas am Rande. — 8 Cod. lignas. — ° habes. — 
10 possis. — " tuam. — 12 tuo. 

a Der Bischof sitz in Qurk war durch die Verzichtleistung des Bischofs Johann 
Schullermann frei geworden und Sonnenberger sollte die Stelle erhalten. 
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151. 

Bischof Eneas an Piero da Noceto in Born; Gras, 25. Sep
tember 1453. Empfiehlt ihm Johann Hinderoach und Ulrich 

Sonnenberger. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 154; eigenhändig. Weiß Nr. 64, Voigt 288. 

Domino Petro de Noxeto. 
Magnifice et generöse comes, major honorande.1 Johan

nes Inderbachius, juris interpres ac cesarei culminis orator, 
mihi singulari benivolentia conjunctus est. id volui ut scires, 
ut ad te veniens non sua tantum virtute sed meam quoque ob 
causam tuum et favorem et auxilium inveniat. litteras tuas, 
quas de militia fieri jussisti, ipse dictavit et nunc ad te defert. 
cupit annumerari servitoribus tuis mererique tuam gratiam, 
quod sibi non difficile proposui et propter tuam in omnes leni-
tatem et propter ejus prestantiam, qui vir bonus est et supra 
mores sue gentis doctus. causam is acturus est nostri Ulrici 
Sonemberger, imperialis consiliarii, quam cupio pro tua con-
suetudine commendatam suscipias. honesta est enim et digna 
tuo favore, nam et cesari cordi est. si ostenderis, preces 
meas aliquid in hac re valuisse,2 me non parum extolles. in 
facto Pataviensis ecclesie scripsi tibi nuper, id esse imperatoris 
propositum, ut papa inter se et electum arbitretur et juditio 
suo acquiescet. id etiam Johannes ratificabit. rogo ergo, quia 
finis illi ecclesie eo modo dari poterit, ne me fraudari promis-
sionibus patiaris; nam cardinalem Metensem adversari mihi 
subodoro, non tantum ut mihi incommodet, quantum ut amici 
sui causam promoveat. sed puto te non minus posse quam ille. 
vale. ex Grez, die 25. septembris 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis.3 

152. 

Bischof Eneas an Kardinal Nikolaus von Kusa in Bom; Graz, 
25. September 1453. Empfiehlt ihm die Angelegenheit der 

GurJcer Kirche. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 154v; eigenhändig. Weiß Nr. 65, Voigt 289. 

Umgeändert in: Magnifico et generoso comiti domino Petro de Noxeto 
Eneas, episcopus Senensis, salutem plurimam dicit. — 2 Ursprünglich 
folgte: magni pendam. — 3 Unterschrift gestrichen. 
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Domino sancti Petri. 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.1 venit ad Romanam 
curiam dominus2 Johannes Inderbach, servitor vester,8 in facto 
ecclesie Curcensis, sicut ex eo cognoscetis.4 supplico, res illa 
commendata sit dignationi vestre,5 quoniam pura et simplex est 
omnique labe careDS. de re Pataviensi scripsi mentem cesaris 
domino nostro sanctissimo; si sua sanctitas medium apertum 
amplectetur, poterit res6 facillime componi. ibi rogo, ut mei 
sitis7 memor, quemadmodum alias spem certam dedistis.8 

scripsi dignationi vestre5 ad Brixinam de rebus Constantino-
politanis longam epistolam, nescio an illam habueritis.9 doleo, 
si perdita est. scribebam etiam de factis vestris10 apud cesa-
rem agitatis. clerieus quidam vestre11 diocesis illas tulit, qui 
huc venerat impetraturus legitimationem. de novis harum 
partium n.on est opus me scribere, quia ex Johanne cuncta 
intelligetis.18 precor, operam detis13 ad pacem Italie, ne dum 
litigamus invicem preda Turchorum simus. valete14 et me 
commendatum inter servulos vestros15 habete. ex Grez, die 
25. septembris 1453. 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis.15 

153. 

Bischof Eneas an Leonardo dei Benvoglienti in Venedig; Gras, 
25. September 1453. Klagt über die Untätigkeit der Christen 
gegenüber den Angriffen der Türken und schildert die trübe 
politische Lage Europas; verteidigt sich gegen die Vorwürfe, 

als sei er ein Gegner Johann Gapistrans. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 155; eigenhändig. Verglichen mit Par. lat. 4154 
Bl. 90 mit der Bemerkung des Schreibers: Hanc ego Petrus Delphinus epi-
stolam inTeni in cronica Martiniana Moysi Contareni; auch in Palat. lat. 
1583, Bl. 132; Ottoh. 1170, Bl. 351; Venedig, Bihl. Marciana, cl. XIV, 

cod. 252; Vindob. 3244, BL 123". Weiß. Nr. 66, Voigt 290. 

1 Umgeändert in: Keverendissimo in Christo patri et domino, domino 
Nicoiao, sancti Petri cardinali, Eneas, episcopus Senensis, commenda
tum se facit. — 2 Gestrichen. — " tuus. — 4 cog'nosces. — 5 tue. — 
6 negocium. — ' sis. — 8 dedisti. — 9 habueris. — 10 tuis. — n tue. 
— ** intelliges. — 13 des. — u vale. — l s Unterschrift gestrichen. 
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Leonardo de Benevolcntibus, civi Senensi et apud illustre 
dominium Venetorum oratori, Eneas, episcopus Senensis, salu-
tem -plurimam dicit.1 

Bene a te factum est, qui res Latinas et Grecas ad me 
scripsisti. nam etsi captam2 Constantinopolim, Peram eversam, 
Turchum magna minantem, bellis Italiam extuantem neque 
spem esse concordie sciebam, non tarnen ordinem rerum ; ut a 
te seriöse traditus est, tenebam. tuas litteras in senatu cesa-
reo recitavi et quantum facundia suppeditabat, excitare torpen-
tes animos sum conatus. audiverunt me omnes attente dignam-
que rem putaverunt, pro qua cuncti Christiani et loquerentur 
et agerent. at cesar ipse ut tibi fatear, quod in re est, etsi 
Christiane religionis cladem invitus audit, non tarnen is est, 
qui tarn potenti hosti resistere possit neque Christianitas ea 
est, que unius capitis subire juditium velit. non est, cur cete-
ras nationes referam. Germania suo regi3 minime obsequitur. 
quid dieo Germaniam? anno proxime decurso Austriam vidi-
mus suo principi rebellantem. parum est, quod cesar per se 
potest, nisi Christiani principes in unum conveniant et unitis 
viribus sevissimum hostem a nostris finibus amoveant. sed ne
que reges hi sunt, qui vocatu cesaris comparere velint. nescio, 
quantum Romani pontificis voces audiant; teneo tarnen senten-
tiam tuam, intelligo male futurum Christianis rebus, nisi Chri-
stianorum unanimi consensu hostis impetus retundatur. cum 
vero nostrorum principum desidiam privatasque populorum 
inimicitias intueor, videre videor sterminium nostrum. omnes 
Turchi procuratores sumus, Maumetho viam omnes prepara-
mus; dum imperare singuli volumus, omnes imperium amitte-
mus.4 de proprio commodo sumus anxii, rei publice nulla 
cura est, privatis affectibus inservimus. hinc rex Alfonsus et 
Veneti, inde Florentini et Mediolanenses suas injurias pro-
sequuntur. vindictam isti atque illi deposcunt; injurias Christo 
irrogatas pauci deflent, nullus ulciscitur. quare5 si facta nostra 
recte pensare vellemus, inveniremus deum procul dubio nobis 
jure merito magis infestum esse debere quam Turchis.6 ille 

1 Par. hat die Aufschrift am Schlüsse: Spectabili viro Leonardo de Bene-
yolentibus, civi Senensi, apud illustre dominium Venetorum oratori, 
amico et filio nostro carissimo. •— 2 Par. schiebt ein: urbem. — a Ur
sprünglich: principi. — * Par. amittimus. — 5 Par. quod. — ° Turclio. 

280 

deceptus ei, quem prophetarn esse credit, obsequitur; nos 
scientes mandata divina negligimus. insignis civitas, caput 
orientis, Grecie columen,1 imperii ac patriarche magni sedes 
prostrata jacet, insignia Christi salvatoris deleta sunt, loca suo 
nomini dedicata spurcitie patent, nomen ejus sine fine blasfe-
matur, reliquie sanctorum ante ora canum porcorumque jaciun-
tur nee excitari2 potest Christianorum somnus. quid cedes in 
regia urbe faetas referam, prostitutas virgines, ephebos mulie-
bria passos, violatas sanctimoniales, omne monachorum femina-
rumque genus turpiter habitum. horret animus dicere insoli-
tum inauditum8 scelus, dicam tarnen ad confusionem nostram, 
qui talia pati possumus.* ajunt, qui presentes fuere, spurcissi-
mum illum Turchorum ducem, sive ut aptius loquar,5 teterri-
mam bestiam apud summam aram sanete Sophie propalara 
videntibus Omnibus nobilissimam virginem ac fratrem ejus 
adolescentem regalis sanguinis construprasse ac deinde necari 
jussisse.6 hec fiunt et silemus. parum est, quod deo debere 
nos arbitramur. sed ait fortasse quispiam, non posse facta in-
i'ecta esse, verum si quis hortum nostrum7 ingressus vi poma 
nostra vel holera sustulerit, non est, quod iram nostram mode-
rari quisquam possit; turgent animi, furiunt mentes, jubet 
arma bilis capere neque vel leve furtum sinit inultum ire. 
divine majestatis injurias sedatis animis toleramus. siccine 
Moyses factitavit? siccine Phinees aut Mathathias zelatus est 
legem domini? o miseri Christiani, ingratum genus hominum! 
nulla est natio tarn grandis,8 que habet deos appropinquantes 
sibi, sicut adest nobis deus noster. immensa benencia sunt, que 
nobis divina pietas elargita est. at ubi gratitudo nostra est? 
que nobis pro divino nomine cura imminet? que nos solicitudo 
pro Christi honore remordet? nulluni in Grecia simulachrum 
ejus relinquitur, nullum signum. taceo de sepulchro suo,9 quod 
Saraceni tenent; vetus illa res est. nova ista commemoro, 
nullum non templum in Constantinopoli profanatum est, omnia 
sacra polluta sunt, quid faciemus ad hec? credo iterum 
crueifigi dominum sineremus, si rursus mortalibus se aspecti-

1 Par. eulmen. — 2 exouti, ebenno Par. — 3 Ursprünglich: inauditum in-
solitum. — * qui — posBumus am Rande. — 5 sive — loquar über der 
Zeile. — 6 necarique deinde jussisse, ebenso Par. — 7 Fehlt Par. — 
8 Par. tarn grandis natio. — * Par. ejus. 
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bus presentaret. quid dixi? sineremus alios crucifigere domi
num? vereor, ne nos ipsi nianus impias in eum ejiceremus.1 

tanta est nequitia ac perfidia nostra. nam quid est, quod nos 
de lege divina servemus? que civitas non admittit usuras? 
quis jejunat, quis festos dies religiöse colit? quot falsa testi-
monia, quot perjuria, quot adulteria dietim admittuntur? quis 
promissi tenax aut honesti amans reperitur? ille prüdentior 
habetur, qui plures fallit. nee parentes honoramus nee filios 
honesta docemus. in dominos rehelles, in servos2 superbi 
sumus. avaritie omnes studemus, libidinem sequimur, voluptati 
servimus. innocentie nullus est eultus. quid mirum, si furor 
domini supra nos excitatus Turchum elevat et inimici gladium 
super cervices nostras extendit? in leges divinas impie agere 
impune non cedit. Turchus igitur hostis immanissimus divino 
juditio Constantinopolim expugnavit, Peram delevit, multos 
mortales oeeidit, gravissimo vulnere Christianitatem afflixit. 
verum cum neque sie excitemur neque mores mutemus, pro-
sequitur ille victoriam suam: Cicladas omnes invadit, Egeum 
atque Jonicum sihi mare substernit, nullas incolumes Grecie 
reliquias dimittit, transit etiam versus Hungaros, retro se nihil 
dubium, nihil adversum sibi relinquit. facile non repugnantes3 

evincit. Italiam anno proximo invadere statuit, classem ingen-
tem struit, bello quoque necessaria providet. transitum ex 
Durachio in Brundusium sibi delegit. hac olim Pompejus 
Cesarque trajeeit in Greciam, hac Latini sepe transeuntes exer-
citus reges Asie domuerunt. non est ab re, si hac diebus 
nostris orientales copie penetrantes Latinas opes evertant. 
omnium rerum vicissitudo est, nulla potentia perpetuo manet. 
fuerunt Itali rerum domini, nunc Turchorum inchoatur Impe
rium, justa divine majestatis ira est. abusi potestate preeipi-
tes imus, ex regno in servitutem damur, digna pro factis sup-
plicia pendimus. hec ego non tuis4 solum litteris edoctus sum, 
verum etiam ex bis, qui de Rascia dietim ad nos convolant. 
ab his asseritur dispotus, que pretiosa et carissima sibi sunt, 
in abdita loca deportasse. neque enim satis Turcho fidit, 
quamvis habet cum eo fedus. nee enim quiequam levius apud 
illum esse quam fides traditur. dictum indictum facit, nihil 

1 injiceremus. — 8 Ursprünglich: subditos. — 3 Par. pugnantes. — 4 Par, 
tuis non. 
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stabile, nihil in eo ccrtum est.1 sepe illud ab eo auditum fer-
tur: neque magnus neque über imperator essem, si verbis 
obligari possem. timet igitur dispotus inconstantiam hominis. 
Hungaria et omnis vicinia potentiam ejus reformidat, qui 
proximam quanque2 victoriam3 gradum alterius ducit neque 
per soeordiam aut ignaviam torpescere milites sinit. hec nostri 
principes velut somnia reputant et inanes fabellas. crede mihi, 
Leonarde, et si nunc, dum vulnus est recens, nonnulli videntur 
incensi et de communi bono curare, tarnen post menses, ubi 
tepuerit fervor, non erit, qui verbum faciat. silebimus de his 
rebus et inter nos totis viribus concertabimus, donec veniat 
nuntius, qui Turchum jam litus Italicum appulisse confirmet. 
juditium dei est, plectimur pro peccatis nostris. proh! gentes 
in reprobum date sensum! cur viscera nostra confodimus, cur 
nostras maculamus manus? si mori placet et pectus aperire 
ferro, cur non potius hostili quam nostro gladio cadimus? quid 
bello civili querimus? imperium Turcho paramus, non nobis.4 

illi fortasse durus esset introitus, si viribus suis Italia salvis 
expectaret adventum.5 sed conterimus nos ipsos, manus nostras 
brachiaque trunchamus, ne venienti Turcho supersit, qui vim 
ejus retundere possit. hec agunt6 Itali nostri, ut a te audio, 
nee enim7 summo pontifici querenti pacem aures prebent.8 

indurati sunt, ruere cupiunt. sed nee ceteri Europe populi 
melius agunt, sequetur sua quemque calamitas. nescio, qui sit 
modo Hispaniarum Status, non arbitror eos ceteris Christianis 
quietiores esse. Grallia semper in motu est, nunc pulsatur ab 
Anglicis, nunc suo se se mucrone confodit. Philippus Borgundo-
rum dux acerbo nuper9 prelio Grandavenses afflixit, modo in 
Luceburgenses copias movit, qui Ladislai regis Hungarie do-
minatum vocabant. in Reno atque Suevia novissime lites com-
posite sunt, nove tarnen pullulare timentur. Bohemi sub expeeta-
tione novelli regis quieseunt, quem ad festum archangeli Mi
chaelis proximum ad se venturum putant. non desunt tarnen 
illic simultates acerbissime inter hos, qui ritum Romane eccle-
sie servant et qui novum quendam modum communionis in-

1 Ursprünglich folgte: qui propterea se magnum affirmat, solet autem illum 
usurpare, sermonem. — 2 Par. quameunque. — 3 Ursprünglich: qui 
potitus victoria. — 4 Par. non nobis paramus. — 5 Der Satz fehlt in 
Par. — 6 Gestrichen. — 7 quos. — 8 negare aure.s scribis. — ° Par. 
nunc. 

283 

venerunt, cum sacramenta divina suscipiunt. Australes non-
dum cesari reconciliati sunt; leges pacis inter se dixerunt, 
quas deinde ratas habere recusant, suntque invicem civitates 
et barones admodum adversi. in Hungaria nove dietim con-
tentiones emergunt. ibi latro insignis Axamit, homo Bohernus, 
cum magna manu predonum cuncta conturbat nee regni cona-
tibus opprimi potest. in Pruscia, nobili provincia, quinque et 
quinquaginta civitates adversus ordinem beate1 Marie Theutoni-
corum fedus percussere, super qua re lis modo apud cesareum 
tribunal pendet; sunt autem, qui rem potius armis quam legi
bus diffiniendam putant et inagnum illum Polonie regem cum 
civitatibus sentire confirmant. periculosa res et multum san
guinis effusura, nisi prius componatur quam ferrum partes 
stringant.2 hie est Europe vultus, hie status Christiane religio-
nis. quoeunque me verto, aut bellum reperio aut belli metum. 
optimum Turcho tempus et ad pernitiem nostram aecomodatum. 
non latent illum nostre dissensiones, quiequid agimus, apertum 
ei est.3 non deest Asiatico prudentia sanguini, quando videbit 
invicem discordantes periculosius, tanto nos undique urgebit vehe-
mentius. hec, mi Leonarde, dolenda et collacrimanda tecum 
oecurrunt, quamvis fortasse satius esset amovere ista de mente, 
que nostro consilio neque curari neque levari possunt. quid 
si ruat omnis terra, quam colimus? exules hie, non cives 
sumus, patria nostra in celis est. eo nostra feratur intentio,* 
vivamus celo et astris digni. fugere hinc oportet, brevis est 
quam facturi sumus in terris5 mora. nihil ad nos, hujus do
minium quis obtineat; celum celi domino, terram autem dedit 
filiis hominum. nos si exilium nostrum patienter et moderate 
duxerimus, in adoptionem veniemus filiorum dei et in celesti 
patria mercedem accipiemus bene transacte peregrinationis. hec 
habui, que tibi de rebus Grecis Latinisque responderem. nunc 
ad ea transeo, que de saneto viro Johanne Capistranio at-
tigisti. placet a te scriptum esse in excusationem meam, 
quamvis excusatione non egeat innocens. nunquam ego Uli 
pio et optimo patri detraxi, commendavi autem suos mores 
suamque vitam frequentibus litteris ac sermonibus. meo6 

suasu Romanus eum pontifex in Germaniam misit, plurima in 

Par. sanete. — a Par. stringat. — 3 Par. est ei. — * Ursprünglich: eo 
noster aspiret intentus. — 5 Par. terram. — 6 In Par. folgt enim. 
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ejus laudeni a me cesari dicta sunt, in Vienna, maxima 
Austrie civitate, cum essen t, qui eum persequerentur, ego ejus 
partes acerrime defendi, multa in Bohemia de sua virtute 
predicavi. ad Romanam curiam et ad senatum vestrum Se-
nensem sepe litteras dedi, sue commendationis plenissimas. 
quocunque locorum veni, nomen ejus extuli magnumque feci. 
inique agitur mecum, si hec mihi, que scribis, premia reddun-
tur: malum pro bono fero. que me causa impellere potuisset, 
ut tanti viri famam lacerarem, qui me nunquam lesit? cur 
ego sancto viro invideam, qui nostre nationis gloriam ampli-
ficat? non sunt credenda mala, ubi videntur bona, tu meo-
rum scriptorum verborumque testis es. non est quod me putes 
Tirum vituperasse, quem me laudasse cognoscis. taceo de 
beata1 illa et illustris anima jam celum tenente divi Bernar
dini Senensis. nam quibus ego in locis ejus memoriam non 
celebrem facere sum annixus? quamvis humano preconio non 
egeat, qui divino testimonio commendatur. dicerem me in-
felicem2 ac miserrimum, si unquam, non dicam loqui adversus 
tarn candidam animam sed somniare me quicquam accideret. 
nam spiritum illum sublimem atque clarissimum, in concilio 
deorum receptum summoque deo proximum esse non ambigo, 
cujus conversatione fuisse3 me quondam usum adhuc gaudeo 
et in partem magne felicitatis accipio. certe, Leonarde viro-
rum optime, nunquam in mentem cecidit meam,* ut tanta et 
tarn clara nomina obfuscare conarer, quorum tantus splendor 
est, ut nee augeri commendando nee minui detrahendo pos-
sit. intelligo tarnen, unde hec contra me jacula veniunt neque 
pudet referre. cum Senis agerem anno jam 6 prope seeundo, 
accesserunt me duo fratres ex bis, quos vocamus observantes, 
qui postquam generalia, ut fert consuetudo, dixerunt, per-
eunetati sunt ex me diligenter, quid rerum ageret ac ubi ter-
rarum esset Johannes Capistranius, qua populorum frequenta-
tione audiretur, quam gratiam Grermanice gentis haberet? ubi 
euneta bona0 audiverunt7 ad miracula transiverunt asserentes-
que preeibus saneti viri multos in Germania mortuos suscita-

1 Ursprünglich: saneta. — - infelicein me crederem. — 3 Über der Zeile. 
— 4 Ursprünglich: in mentcra meam venit. — 5 fehlt Par. — 6 audire
tur — bona fehlt in Par. — 7 An dieser Stelle steht von anderer Hand 
am Hände: ibi debet ineipi alter quaternus. 
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tos accepisse, vcritatem ex me quesiverunt. respoudi, me nihil 
horum compertum habere, tunc illi, qui non tarn verum quam 
testimonium qualecunque affectabant, contorto naso et inclinatis 
capitibus et, ut ypocritarum1 est, dimissis oculis a me recesse-
runt. non est mihi dubium, quin horum me2 protervia detule-
rit. nihil tarnen moveor; scio, que dixi, gaudeo conscientia 
mea. si frater Johannes mihi succenset, rem se non dignam 
facit, nee propterea virtutem suam non colam.3 suo nomini 
sueque fame4 favebo, dum vixero, neque bonum virum ti-
mebo,5 qui nee deum timere debeo, ut Setiece visum est, in-
cedens reeta. loquar tecum et libera voce dicam. multa ego 
de miraculis illis" patris audivi, nihil supra naturam ab eo 
factum vidi, non tarnen illo inficior, que ceteri narrant; pre-
beo et auribus aliquid, pauca sunt, que oculis subjiciuntur; 
danda est gravibus viris fides, vulgi verba momento carent. 
frater Johannes, si quando me audiverit aut si negocium plane 
discusserit, inveniet se nihil habere, quod de me eulpet, et 
multa esse, que probet, cognoscetque me sue probitatis non 
amatorem solum sed etiam predicatorem.7 in hac causa ad 
eum non scribam, nee enim plebis rumusculos magni facio; ad 
verum esse vivendum, non ad opinionem scio.8 neque vir 
gravis et sanetus omnibus, que sibi referuntur, assensum pre-
bet. is nunc in remotis agit nee facile reperiuntur, qui9 eum 
accedant. fuit in Polonia, deinde apud Vratislaviam egrotavit. 
quoeunque venit velut apostolus dei suseipitur. nescio an con-
valuerit, deus eum incolumem Italis remittat; bono viro ubi-
que patria est. vale et Laurentium nostrum, si quando ad 
eum scribis, meo nomine10 salvum dicito'. ex Grezio Stirie, 
die 25. septembris11 1453.